[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  9.607
De 04 de novembro de 2010

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e nos termos do Artigo 4º, da Lei Municipal nº 7.150, de 08 de dezembro de 2009.

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto na Secretaria da Fazenda da Prefeitura Municipal, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.778.062,31 (um milhão, setecentos e setenta e oito mil, sessenta e dois reais e trinta e um centavos), destinados a atender as despesas, conforme demonstrativo abaixo:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.09
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	02.09.01
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros serviços de terceiros pessoa jurídica
	786.603,51

	3.3.90.30
	Material de consumo
	35.000,00

	4.4.90.52
	Equipamento material permanente
	60.000,00

	3.1.90.34
	Outras despesas decorrentes contratos terceirizados
	145.847.87

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.122.0049.2.0.060
	Supervisão e coordenação
	10.000,00

	12.365.0053.2.021
	Alimentação escolar
	10.000,00

	12.365.0051.2.030
	Auxílio alimentação
	700.000,00

	12.365.0061.2.051
	Manutenção atividades da educação
	307.451,38

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.09
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	02.09.02
	EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros serviços de terceiros pessoa jurídica
	569.554,54

	3.3.90.30
	Material de consumo
	31.000,00

	3.1.90.34
	Outras despesas decorrentes contratos terceirizados
	126.685,39

	4.4.90.51
	Obras e instalações
	50,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.122.0049.2.060
	Supervisão e coordenação
	48.000,00

	12.361.0051.2.003
	Auxílio alimentação
	317.000,00

	12.361.0058.2.043
	Informatização de educação básica
	6.000,00

	12.361.0061.2.051
	Manutenção das atividades da educação
	158.129.54

	12.361.0062.2.056
	SOS escolas
	32.000,00

	12.366.0060.2.044
	Alfabetização de jovens e adultos
	4.425,00

	12.366.0056.2.034
	Aperfeiçoamento prof. servidores educ.básica
	4.000,00

	12.361.0062.2.056
	SOS escolas
	31.000,00

	12.122.0049.2.060
	Supervisão e coordenação
	3.193,75

	12.361.0061.2.052
	Manutenção das atividades educ. complementar
	18.097,92

	12.361.0061.2.051
	Manutenção das atividades da educação
	105.393.72

	12.361.0062.1.005
	Reforma e melhorias em prédios escolares
	50,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.09
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	02.09.03
	DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS ESPECIAIS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros serviços de terceiros pessoa jurídica
	23.321,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.244.0063.2.057
	Cursinhos populares
	23.321,00

      Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior serão cobertos com os recursos provenientes de anulação parcial das Dotações Orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.09
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	02.09.01
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros serviços de terceiros pessoa jurídica
	25.000,00

	3.3.90.30
	Material de consumo
	95.000,00

	4.4.90.52
	Equipamento e material permanente
	110.000,00

	4.4.90.51
	Obras e instalações
	50,00

	3.3.90.36
	Outros serviços terceiros pessoa física
	15.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.365.0056.2.034
	Aperfeiçoamento prof.serv.educ.básica
	25.000,00

	12.367.0054.2.038
	Educ.portadores necessidades especiais
	35.000,00

	12.365.0058.2.043
	Informatização de educação básica
	30.000,00

	12.365.0053.2.021
	Material de consumo
	40.000,00

	12.365.0061.2.051
	Manutenção das atividades da educação
	100.000,00

	12.365.0062.1.004
	Construção de novos prédios escolares
	50,00

	12.365.0056.2.034
	Aperfeiçoamento prof.serv.educação básica
	15.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.09
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	02.09.02
	EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros serviços de terceiros pessoa jurídica
	145.000,00

	3.3.90.30
	Material de consumo
	89.000,00

	4.4.90.52
	Equipamento e material permanente
	97.000,00

	3.3.90.14
	Diárias – pessoal civil
	15.000,00

	3.3.90.36
	Outros serviços terceiros pessoa física
	40.000,00

	4.4.90.51
	Obras e instalações
	711.746,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.367.0054.2.039
	Educação a port.de necessidades especiais
	10.000,00

	12.361.0061.2.052
	Manutenção das atividades educ.complementar
	125.000,00

	12.361.0056.2.034
	Aperfeiçoamento prof.serv.educação básica
	80.000,00

	12.122.0056.2.041
	Manutenção do centro de form.Prof.Paulo Freire
	60.000,00

	12.366.0059.2.044
	Alfabetização de jovens e adultos
	4.000,00

	12.367.0054.2.039
	Educação a port.de necessidades especiais
	35.000,00

	12.361.0055.2.030
	Transporte escolar
	40.000,00

	12.122.0049.2.060
	Supervisão e coordenação
	20.000,00

	12.367.0054.2.039
	Educação a port.de necessidades especiais
	12.000,00

	12.361.0062.1.004
	Construção de novos prédios escolares
	711.746,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.09
	FUNDEB – FUNDO DE DES.DA EDUCAÇÃO BÁSICA

	02.09.04
	FUNEDB – FUNDO DE DES.DA EDUCAÇÃO BÁSICA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros serviços de terceiros pessoa jurídica
	387.266,31

	3.1.90.34
	Outras despesas decorrentes contratos terceirizados
	48.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.361.0061.2.051
	Manutenção das atividades da educação
	387.266,31

	12.365.0061.2.051
	Manutenção das atividades da educação
	48.000,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) dias do mês de novembro do ano de 2010 (dois mil e dez).
MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

ROBERTO PEREIRA

Secretário da Fazenda

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

LUIZ GERALDO ZACCARELLI CUNHA

Secretário Interino de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2010. (“PC”).
.Publicado no Jornal local “Folha da Cidade”, de Quarta-Feira, 01/dezembro/10 – Exemplar nº 7.565.
PAGE
4

[image: image1.jpg]